XLV. Et hæcenus quidem satis a nobis examinatum singillatim sit primum illud Datii testimonium. Ad illud porro Landulphi Senioris, quod secundo loco sequebatur, sive ad illius potiore partem, jam respondimus numero 11. Nunc libenter ab ipso percunctaremur quænam fuerit illa synodus, quam ipse innuebat. Si enim Constantinopolitanam responderet fuisse illam quam Datus expresse nominabat; ergo, sicut Datus, ita etiam ipse pariter in hoc jam convictus erroris tenetur. Si diversam fuisse; nomine Datum ipse in hoc errasse lateretur, ipseque nobis primus ostenderet quam parvi faciendâ sit ejus auctoritas et historica fides? Nonne pariter diversæ synodi prætextus iisdem ferme omnibus refelleretur argumentis, quibus Constantinopolitanæ illius synodi prætextus refellebatur?

XLVI. Sensus humanos ad peccandum esse pronos, et præsertim propter incontinentiam; et nempe virginitatem atque castitatem non aliunde quam a Deo haberi posse; absit a me ut hæc negem Ambrosio quam optime cognita et comperta fuisse. Atqui ne hoc quidem tantus Ecclesiæ catholice doctor ignorare poterat quod ejusdem Ecclesiæ

A Patres ac sacri theologi passim et communi consensu docent, hoc est, continentiam esse quidem peculiare Dei donum; sed eam nihilominus in hominis arbitrio et potestate positam esse, si tamen ipse remediis ad eam necessariis, ac divinitus institutis, et ad usus nostros paratis uti velit. Quæ de re præ cæteris ævi nostri theologis ego susserim ut cardinalis consularum Bellarminus libro primo De clericis, capite 21, in responsione ad quartum adversariorum argumentum, et aliquanto copiosius, libro secundo De monachis, capite 51, ubi etiam inter alia multa Patrum testimonia, quibus probatur celibatum esse in potestate nostra, divine gratiæ auxilio innixa, videre licet Ambrosii quoque antistitis nostri testimonium, et his verbis comprehensum: « Ambrosius, libro III De virginibus, Dominus (inquit) qui sciret, prædicandam omnibus integritatem, imitandam paucis, non omnes (inquit) capiunt verbo istud. Et libro De viduis: Sunt (inquit) spadones qui se castraverunt propter regnum cælorum; sed hoc non omnibus imperatur, sed ab omnibus flagitur. » Et infra: « Scit Creator omnium, affectus esse varios singulorum, et ideo præmitis virtutem provocavit, non infirmitatem vinculis alligavit. » Hæcenus Ambrosii verba. Quibus illico Bellarminus ita subiicit: « Hæc ille: Ubi vides continentiam omnibus prædicari, ab omnibus flagitari, nimirum, si ipsi velint præmia ejus consequi. »

XLVII. Cæterum in eo quoque Landulphus ille Senior errabat quod, Græcorum explicans nubendi consuetudinem, his eam verbis descripsit: « Itaque Græci sacerdotes, Ambrosianam tenentes sententiam, usque hodie sanctum et pro lege habent ut, quantum in sacerdotio unguuntur, aut virginitatem exinde promittant, aut uxores in testimonio honorum virorum sibi socent. » In hoc, inquam, ille citra dubium errabat, et ipsismet Trullanæ synodi canonibus, a Bellarmino fidelissime propositis (ut a nobis recitatum jam est numero 24), apertissime refellitur. Non enim ea tunc peragebant (sicut ne hodierna quidem peragunt die) Græci, quando in sacerdotio ungebantur, sed antequam subdiaconatu initiarentur.